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ВЪВЕДЕНИЕ

Клиничните изпитвания имат своята дълга история на развитие, която създава съвременния

им облик. От древните писмени доказателства за провеждане на клинични наблюдения,

през първите изпитвания на нови терапии до контролираните и двойно-слепите

рандомизирани клинични проучвания те извървяват дълъг път, който в днешно време

налага строгата им регулация на световно, европейско и национално ниво. В резултат от

развитието на законодателството и непрекъснатото въвеждане на нови изисквания за

доказване на качеството, ефикасността и безопасността на лекарствата възникват и

неинтервенционалните изпитвания.

Разработването на нови лекарства е скъп, дълъг и много сложен процес. В него се изисква

интердисциплинарното сътрудничество на медицинската химия, биология, фармакология,

фармацевтично производство, технология на лекарствата, статистика, клинични

изпитвания и др. Последната стъпка от този процес е провеждането на неинтервенционални

изпитвания, които имат своята важна роля в проследяването на лекарствената безопасност

и ефективност след разрешението за употреба на даден лекарствен продукт.

Едно изпитване се определя като „неинтервенционално“, когато лекарственият продукт се

предписва по обичайния начин, при условията описани в разрешението за употреба. Като

допълнително важно условие e, че прилагането на наблюдаваната терапевтична стратегия

попада в текущата практика и решението за предписване на лекарството е ясно

разграничено от решението да се включи пациента в изпитването, а не се определя

предварително чрез утвърден протокол за изпитване.

Неинтервенционалните проучвания са източник на ценни доказателства за терапевтичната

ефективност и безопасността на лекарствените продукти от реалната клинична практика

(т.нар. real world evidence) и са в основата на медицината, основана на доказателства.

Провеждането им има важна роля за общественото здраве, води до получаване на нови

данни за безопасността и ефективността на лекарствените продукти изследвани сред големи

групи пациенти, използвани в рутинната практика и за по-дълги периоди от време.

Резултатите от тези проучвания служат за взимането на обосновани регулаторни решения,
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обновяването на терапевтичните ръководства и оценка на стойностната ефективност на

терапиите.

В днешни дни тези проучвания са структуроопределящи за отрасъла „Фармацевтична

индустрия“ в глобален мащаб, като броят им в света е изключително висок и съставлява

около ¼ от всички проекти, които се провеждат. Въпреки това, в България секторът на

неитервенционалните клинични проучвания значително изостава от темповете на развитие

в световен мащаб. Причините могат да се търсят както и в специфичните особености на

законодателството ни спрямо европейските практики, така и в запознатостта и интереса на

изследователите към провеждането на такъв тип проучвания.

Актуалността на разработката се обуславя от необходимостта за събиране и обработване на

данните от реалната клинична практика. Те придобиват все по-голямо значение, както в

световен мащаб, така и в нашата страна. България е държава, в която е налице оценка на

здравните технологии, а данните от стандартната практика заемат важно място в този

процес. Наскоро в нашата страна беше издадена специална Наредба на МЗ, с която се

осъвремениха изискванията към неинтервенционалните проучвания, предостави се също

облекчен и гъвкав регулаторен режим за намаляване на административната тежест при

провеждането им.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта от изследване

и анализ на данни относно проведените и протичащи в България неинтервенционални

проучвания и запознатостта с тях на медицинските специалисти.

Представени са резултати от проследяване на тенденциите в провеждането на

неинтервенционални проучвания в България и оригинално авторско проучване на мнението

и запознатостта на медицински специалисти с тях.

На основата на проведеното комплексно проучване се правят изводи и се формулират

препоръки по отношение на основните фактори и предпоставки възпрепятстващи

реализирането на НИП на национално ниво и са формулирани препоръки за справяне с

проблема.
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1 ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ

НАУЧНИ ХИПОТЕЗИ

❖ Нашата страна изостава от европейските тенденции в неинтервенционалните

проучвания.

❖ Законодателните бариери за неинтервенционални проучвания са причина за ниският

им брой в България.

❖ Незапознатостта и липсата на интерес на лекарите/изследователите към

неинтервенционални проучвания са причини за ниския брой на този

специфичен тип постмаркетингови проучвания в България.

ЦЕЛ

Изхождайки от тези хипотези, целта на настоящото проучване е чрез изследване и анализ

на данни относно проведените и протичащи в България неинтервенционални клинични

проучвания и запознатостта с тях на медицинските специалисти, да бъдат идентифицирани

основните фактори и предпоставки възпрепятстващи провеждането на НИП на национално

ниво и да бъдат формулирани препоръки за справяне с проблема.

ЗАДАЧИ

Постигането на изследователската цел е свързано с реализирането на следните задачи:

1. Да се проучи и анализира Европейската регулаторна рамка в областта на

клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания;

2. Да се проучи и анализира българското законодателство в областта на

клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания и да бъдат

идентифицирани законодателните бариери за НИП.

3. Да се проследи развитието и броя на НИП в България;
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4. В случай, че се установи малък брой НИП в България, да се установят

причините за това;

5. Да се проучи запознатостта на медицински специалисти в България с НИП и

мнението им за тях.;

МЕТОДИКА НА ПРОУЧВАНЕТО

ИЗПОЛЗВАНИ МЕТОДИ

Подбор и преглед на научни публикации за целите на литературния обзор

Подборът и прегледът на научните публикации за извършени чрез търсене в научните бази

данни Pubmed, Scopus, Google Scholar, Medline по ключови думи за периода 2000г. – 2020г.

Използвани са следните ключови думи:

- Clinical study, clinical trial, history of clinical trials, non-interventional study, non-

intervention, postmarketing studies

- Клинични изпитвания, клинични проучвания, неинтервенционални проучвания,

история на клиничните изпитвания/проучвания, постмаркетингови проучвания

Идентифицирани са 155 публикации, които са прегледани, селектирани, обобщени и

включени в литературния обзор на дисертационния труд.

Анализ на съдържанието (content-analysis)

Проведен е сравнителен анализ на съдържанието на Правилата за Добра клинична практика

на ICH, Декларацията от Хелзинки, Кодекса на професионалната етика на лекарите в

България (ДВ, бр. 85 от 2013 г.) с фокус върху изискванията и етичните аспекти при

провеждането на клинични и неинтервенционални проучвания.

Документен анализ (Documentary analysis)

❖ Проведен е законодателен анализ на действащите към момента на разработване на

дисертационния труд Европейски нормативни актове – директиви и регламенти в

областта на клиничните и неинтервенционални проучвания.
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❖ За националното законодателство в България, методът е приложен към Закона за

лекарствените продукти в хуманната медицина (ЗЛПХМ), Закона за здравето (ЗЗ),

Закона за лечебните заведения (ЗЛЗ), Закона за съсловните организации на лекарите

и стоматолозите, Закона за контрол на наркотичните вещества и прекурсорите

(ЗКНВП), Наредба №31 на МЗ (определя правилата на Добрата клинична практика),

Наредба №28 на МЗ (определя ролята на болничните фармацевти в клиничните

изпитвания).

❖ Работни документи на международни и национални институции и организации с

компетенции в областта на клиничните и неинтервенционални проучвания

❖ Регистър на clinicaltrials.gov

Анализирани са актуалните версии на нормативните документи към момента на

разработване на дисертационния труд, налични в официалните уеб-сайтове на

съответните институции.

Анализ на база – данни

Проведен е ретроспективен анализ на базата данни в портала clinicaltrials.gov.

ClinicalTrials.gov е специализирана уеб-базиранa платформа, която осигурява на

пациентите, медицинските специалисти, изследователите и обществеността лесен достъп

до информация за публично и частно спонсорирани клинични проучвания на широк

спектър от заболявания и състояния. Сайтът се поддържа от Националната библиотека по

медицина (NLM) в Националния институт по здравеопазване (NIH) на САЩ. Информация

за ClinicalTrials.gov се предоставя и актуализира от спонсорите или главните изследователи

на клинични проучвания, като информацията се добавя при започване на всеки проект и се

актуализира по време на провеждането му. Тази база данни на клинични проучвания е най-

широко използвания и най-пълен регистър в световен мащаб. Сайтът съдържа данни за

провежданите изпитвания в САЩ, ЕС, както и още 192 страни.

Анализирани са:

- Броят на активните клинични и неинтервенционални проучвания, проведени в

България за периода 2013г. – 2020г.
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- Общ брой проучвания в световен мащаб (по държави)

Статистически методи

По същество, данните са анализирани посредством описателни статистики. (142)

Първоначалната обработка и въвеждане на данните са осъществени със специализиран

продукт, а статистическата обработка – с помощта на програмен продукт SAS Версия 9.

За обобщение на количествени параметри са представени брой отговори, средна

аритметична, медиана, стандартно отклонение, минимална и максимална стойност. (143) За

обобщение на качествени параметри са предоставени брой и процент на респондентите във

всяка категория, използвайки всички нелипсващи данни.

❖ Дескриптивен анализ

o Вариационен анализ - за описание на количествени променливи. Чрез този

анализ се намират средна аритметична величина (Mean), медиана (Median),

стандартно отклонение (SD). (144)

▪ Средна аритметична величина (Mean) – мярка за средното ниво на

дадена извадка. Средната аритметична е сума от всички измерени

стойности, разделена на броя единици на наблюдение.

▪ Медиана (Median) – мярка за централната тенденция. Тя е онази

стойност на променливата величина, която заема средно положение

във вариационния ред и го дели на две равни части. Броят на

стойностите, които са по-малки или равни на медианата, е равен на

броя на тези, които са по-големи или съвпадат с нея.

▪ Стандартно отклонение (SD) – най-често използваната мярка за

статистическо разсейване.

o Честотен анализ на качествени променливи (номинални и рангови) – включва

абсолютни и относителни честоти (%). Резултатите са представени във вид на

честотни таблици

▪ Едномерни таблици

• Абсолютни честоти - определяне на броя на единиците в

отделно взета група.
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• Относителни честоти - определяне на структура чрез

относителни дялове и на разновидността на признаците,

характеризиращи различните параметри.

▪ Двумерни таблици - за честотно разпределение между категорийните

величини. Тези таблици се наричат кростаблици (свързани редове).

❖ Методи за проверки на хипотези

o Тест на Пиърсън (Pearson)(145) е използван, за да се проверят статистически

значими ли са разликите между подгрупите.

За ниво на значимост на нулевата хипотеза е прието P<0,05, при интервал на

доверителност 95%.

Общи изследователски методи

❖ Исторически метод – при преглед на публикуваната литература и нормативната

регулация е следвана историческа хронологичност, свързаност и надграждане на

информационния масив

❖ Системен анализ – при провеждане на проучванията с регулаторен характер, чрез

декомпозиция, синтез и индукция (на ниво ЕС и България)

❖ Интернет – справка и преглед на съдържанието на официални уеб-сайтове (посочени

в използваната литература)

❖ Метод на теоретичния дедуктивен анализ за разкриване на вътрешни връзки и

взаимодействия между различните данни и процеси

❖ Графично и таблично представяне на резултатите – дисертационният труд съдържа

общо 20 фигури, 19 таблици и 2 приложения.

Методология на анкетното проучване

❖ Обект на проучването – специалисти и общопрактикуващи лекари в лечебни


[…]


НИП;

2. Отделяне на необходимите финансови и материални ресурси за обезпечаване

включването на пациентите с ниски доходи и пациентски организации, като

наблюдатели при провеждането на НИП.

3. Препоръчва се на Министерството на здравеопазването да инициира съвместно с

Българската асоциация по клинични проучвания прецизиране на законодателството

относно НИП, както и да стартира кампания за тяхното популяризиране.
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Препоръки към Изпълнителната агенция по лекарствата

1. Осигуряване на по-голям достъп на пациенти и пациентски организации на различните

етапи на провеждане на клинични изпитвания и НИП;

2. Въвеждане на облекчени административни процедури;

3. Дигитализация на процесите свързани с продаване на заявления и документи;

4. Информиране на пациентите и техните представители за напредъка на науката, с цел

стимулиране на пациентското участие в НИП;

Препоръки към НЗОК

1. Препоръчва се на НЗОК да започне да използва данните от реалната клинична практика,

събрани посредством НИП за взимане на информирани решения за реимбурсиране на

лекарствените продукти заплащани от фонда.

Препоръки към Медицинските университети

1. Препоръчва се на всички МУ включване и разширяване на хорариума часове в учебните

планове на студентите по медицина дисциплини, разглеждащи нормативните и

практически изисквания при провеждането на клинични изпитвания и НИП,

включително Добра клинична практика, Епидемиология, Фармакоепидемиология.

Препоръки към медиите

1. Препоръчва се на медиите да постъпят обществено отговорно. Когато коментират или

отразяват случаи на нежелани лекарствени реакции – да търсят мнението на изявени

професионалисти в тази област и да дават думата на всички заинтересовани страни.
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ABSTRACT

INTRODUCTION

Non-interventional studies (NIS) are defined in Article 45 of the Law on Medicinal Products

in Human Medicine as studies “to obtain additional information about the product prescribed

in the usual manner in compliance with the conditions determined in the marketing

authorization.”. The study is defined as non-interventional when it meets the following

conditions:

• the medicinal product is prescribed in the usual way, under the conditions of the marketing

authorization;

• the application of a particular therapeutic strategy falls within current practice, and the

decision to prescribe the drug is clearly distinguished from the decision to include the patient

in the trial and is not pre-determined by a trial protocol;

• еpidemiological methods are used to analyze the collected data, and no additional procedures

are applied to diagnose or monitor patients.

Nowadays, the number of NIS worldwide is exceptionally high and accounts for about ¼ of all

projects conducted. Still, nevertheless, in Bulgaria, the non-interventional studies sector lags

far behind the pace of development worldwide. The reasons for this can be found both in the

specifics of our legislation, in relation to European practices, and in researchers' familiarity and

interest in conducting this type of research.

The specificity of NIS, namely the lower risk of conducting them, compared to interventional

clinical trials, is the reason they are not under the scope of Directive 2001/20 / EC. According

to section 1 of chapter 1.7. of Eudralex, edition 9 A, the recommendations of Good clinical

practice do not apply to post-marketing non-interventional studies.

The low number of NIS in Bulgaria is due to high legal barriers, the unfamiliarity, and lack of

interest of investigators with this specific type of post-marketing research, which leads to our

country lagging behind European trends in the sector.

This study aims to identify and analyze data on past and ongoing non-interventional clinical

trials in Bulgaria and the familiarity of medical professionals, to identify the primary factors

and prerequisites hindering the NIS at a national level, and to suggest strategies to deal with

the problem.
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AIM, TASKS AND METHODS

Bulgaria is behind the European trends in the field of NIP. The low number of NIS in Bulgaria

is due to high legal barriers, the unfamiliarity, and lack of interest of investigators with this

specific type of post-marketing research, which leads to our country lagging behind European

trends in the sector.

This study aims to identify and analyze data on past and ongoing non-interventional clinical

trials in Bulgaria and the familiarity of medical professionals, to identify the primary factors

and prerequisites hindering the NIS at a national level, and to suggest strategies to deal with

the problem.

Documentary and legislative analysis were performed. Physicians independent of their

previous experience with NIS were surveyed with a direct individual anonymous questionnaire.

The questionnaire is structured on a funnel principle, starting with general questions and

moving on to inquiries related to the specific study's aim.

RESULTS AND DISCUSSION

Following the analysis of the European it was noted that there is a lack of synchronization as

such is not required by the respective EU regulatory frame.

In addition, extensive analysis of the Bulgarian legislation was performed as the main hurdles

for conduct of NIS were identified – huge number of legislative acts are regulating the sector,

slow approval timelines for the regulatory authorities, inconsistent and centralized

administrative system, frequent amendments of the regulations.

The number of the NIP in Bulgaria and the tendency worldwide was monitored in

clinicaltrials.gov for the period Jul2015-Dec 2020. Based on the data collected for the period

we can conclude that the ratio of NIP to total studies conducted worldwide is on average ¼ or

25%, while in Bulgaria the ratio at the beginning of the period is 1 / 33, and at the end - 1/25

or 4%. These data confirm the trend that in our country the number of started and starting NIS

is much lower and lags behind the world and in particular - the trends in Europe and the EEA

around 6 times.

Physicians independent of their previous experience with NIS were surveyed with a direct

individual anonymous questionnaire. The questionnaire is structured on a funnel principle,

starting with general questions and moving on to inquiries related to the specific study's aim.

A total of 411 respondents completed the questionnaire. Out of these, 156 (38%) are men, while

254 (61.8%) are women. 169 (41.1%) respondents have previous experience with clinical

trials, while 242 (58.9%) have no experience with clinical trials. Based on this parameter, the
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population is divided into two groups, and the data is presented by subgroups. Of all

respondents, 137 (33.3%) stated that they were familiar with non-interventional clinical trials,

while 147 (35.8%) indicated that they were not familiar with this type of trials. From the

analysis of the results, we can conclude that 230 (56.0%) of the respondents stated that there

are benefits from non-interventional studies, while 151 (36.7%) stated that there were no

benefits from this type of research. there are some significant differences in their opinions.

Among respondents with experience in clinical trials, 79.9% are willing to work on non-

interventional studies in the future. In comparison, only 4.7% of them are unwilling to work

on this research type in the future. Among respondents without experience in clinical trials,

only 46.7% expressed a desire to work on non-interventional studies in the future. In

comparison, 16.1% stated that they were unwilling to work on this type of study in the future,

and 36.8% could not judge.

A similar trend is observed if we consider the respondents' answers according to their

experience with non-interventional studies. The relative share of respondents with experience

with non-interventional studies, which stated that they would work again on this type of

research, is higher (relative share of 87.7%) than the relative share of respondents without

experience with non-interventional studies (relative share of 73.8%).

The results prove that the lack of interest on the part of doctors and willingness to participate

of the part of researchers is not a limiting factor for conducting NIS in Bulgaria. The factors

should be examined in the three groups of limiting factors, derived from the respondents, as

well as from the specifics of the regulation in the country for their implementation. The low

awareness of medical professionals indirectly involved in conducting clinical trials about NIS

and discussing the need for additional information campaigns among them. In addition, there

are statistically significant differences in the opinions of respondents who already have

experience in conducting NIS compared to other respondents, which proves that with the

acquisition of experience in the field, doctors significantly change their attitude and opinions

about NIS. The established limiting factors differ from those highlighted in the “NIS

Development Strategy" published by the Ministry of Health and the regulatory restrictions.

CONCLUSION

Medical specialists in Bulgaria demonstrate great interest despite the low awareness of the

NIS's specifics and the regulatory requirements for their implementation. The survey results

prove that the excellent potential for researching the country is not realized due to regulatory

constraints and lack of awareness.