РЕЦЕНЗИЯ

от

ПРОФ. ИЛКО НИКОЛАЕВ ГЕТОВ, ДФ
МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ, СОФИЯ
НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОНС „ДОКТОР“

Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт

Професионално направление: 7.1 Медицина

Докторска програма:

СОЦИАЛНА МЕДИЦИНА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО И ФАРМАЦИЯТА

Автор: ас. маг.-фарм. **ЕМИЛ СВЕТЛИНОВ КОСТОВ**

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Медицински университет – Плевен

Тема:

**ИЗСЛЕДВАНЕ НА НЕИНТЕРВЕНЦИОНАЛНИТЕ КЛИНИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ
В ПОСТМАРКЕТИНГА НА ЛЕКАРСТВЕНИ ПРОДУКТИ В БЪЛГАРИЯ**

Научни ръководители: Доц. маг.-фарм. Христина Викторова Лебанова, дф
Доц. маг.-фарм. Евгени Евгениев Григоров, дм

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

По настоящата процедура ми е предоставен комплект материали на електронен носител в съответствие с Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Плевен, който включва изискваните документи, като:

- дисертационен труд
- автореферат
- списък на научните публикации
- автобиография, дипломи, заповеди, протоколи и др.

Докторантът е приложил 4 (четири) пълно текстови публикации – едната под печат, на български и английски езици, публикувани в български и международни реферирани и нереперирани научни издания.

Ас. маг.-фарм. Емил Светлинов Костов е зачислен като докторант на самостоятелна подготовка със Заповед №584/04.04.2017 г. на Ректора на МУ-Плевен по докторска програма: СОЦИАЛНА МЕДИЦИНА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО И ФАРМАЦИЯТА, Професионално направление 7.1 Медицина. На заседание на разширен Катедрен съвет на катедра Фармацевтични науки и социална фармация, с Протокол №44/19.05.2021 г. е предложено и прието Решение на Факултетния съвет на ФФ на МУ-Плевен, докторантът да бъде отчислен с право на защита.

Наборът от документи отговаря на изискванията и след като се запознах детайлно с процедурата по разработване, представяне и развитие на обучението по докторантската програма, считам че

те отговарят на изискванията на нормативната база. Представените документи доказват законосъобразността и пълнотата на проведеното обучение и процедура.

2. Кратки биографични данни за докторанта

Ас. маг.-фарм. Емил Светлинов Костов има завършена магистърска степен по фармация, придобита специалност за СДО по Клинична фармация, магистърска степен по Обществено здраве и здравен мениджмънт. Възпитаник е на Природо-математическата гимназия в гр. Монтана, Фармацевтичен факултет на МУ-София и ФОЗ на МУ-Плевен.

Професионалната реализация и опит на докторанта Емил Костов започват през 2011 г. и са изцяло в сферата на фармацията. Той последователно заема различни позиции и има отговорности в различни посоки, като работи като магистър-фармацевт в аптека за обслужване на амбулаторно болни и граждани, фирми за клинични изпитвания и договорни изследователски организации. От м. януари 2013 г. е избран за асистент в МУ-Плевен Медицински колеж и участва в преподаването на студенти по специалността „помощник-фармацевт“, участвал е в разработването на няколко учебни програми по задължителни и избираеми дисциплини, в т.ч. Фармацевтични грижи, Медицински изделия и др.

Има отлична компютърна грамотност и умения за работа със статистически и специализиран софтуер и приложения. Владее отлично английски и немски езици.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Предложеният за обсъждане дисертационен труд, разработен като докторантура на самостоятелна подготовка за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ от ас. маг.-фарм. Емил Светлинов Костов със заглавие „ИЗСЛЕДВАНЕ НА НЕИНТЕРВЕНЦИОНАЛНИТЕ КЛИНИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ В ПОСТМАРКЕТИНГА НА ЛЕКАРСТВЕНИ ПРОДУКТИ В БЪЛГАРИЯ“, има характера на задълбочено медико-социално изследване върху възможностите за планиране, подготовка, провеждане и документиране на неинтервенционалните проучвания на лекарства и повишаване на квалификацията и уменията на медицинските специалисти, съобразно потребностите, чрез въвеждането на добри практики и стандарти за използването им при спазване на нормативната регулация. Европейските и национални нормативни и други документи, подходи и решения в процеса на планиране, провеждане и контрол на НИП са представени задълбочено и изчерпателно.

Тематиката на проучванията върху НИП и използвания методичен инструментариум корелират със съдържанието, обхвата и образователните цели на докторската програма по Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията.

Проучванията в дисертационния труд са съвременни, актуални и фокусирани върху анализ на европейската регулаторна рамка при провеждане на НИП и клинични изпитвания, анализ на българското законодателство в областта на НИП и клиничните изпитвания и критичен преглед на законодателните бариери в областта на НИП, проследяване на тенденциите и ограниченията в провеждането на неинтервенционални проучвания в България и изследване на мнението и запознатостта на медицински специалисти в нашата страна с НИП, което ги прави интересни и полезни за сферите на: медицина, фармакология, фармация, обществено здраве и лекарствена регулация. Направените изводи, заключения и препоръки ще представляват интерес за специалистите от практиката, лекарствената регулация, мениджмънта на фармацевтичната индустрия, обучението по фармация, обществено здраве, държавните институции и неправителствения сектор. Съдържанието, обемът, проведените собствени проучвания и направените изводи са изчерпателни, имат необходимия баланс между отделните елементи, както и приложимост на формулираните изводи и приноси.

4. Познаване на проблема

Докторантът показва с настоящата разработка отлично ниво на познаване и владение на изучаваната материя. Дисертационният труд се основава на разбирането за необходимостта и важността на провеждането на съвременни и адекватни като дизайн и планиране неинтервенционални проучвания на лекарствените продукти. Проучени са разликите особеностите на клиничните изпитвания и НИП, като са изведени големите възможности и перспективи пред НИП и ангажирането на медицинските специалисти, което драстично ще промени и разшири уменията и капацитета им, вкл. чрез внедряването на дигитални платформи от последно поколение, предоставящи в реално време, най-актуална и изчерпателна информация за всяка област от медицинската наука.

Въз основа на извършеният солиден литературен обзор по темата на дисертацията, маг.-фарм. Костов е представил изчерпателно състоянието на проблемите на провеждането на НИП, разновидностите и необходимостта от иницирането им с фокус върху безопасността на промените в лекарствената политика. Показана е важността на търсенето на решения и предприемането на мерки за оптимално съчетаване на ограничените възможности в реалната практика и е изследвано влиянието на комплексни политики за лекарствата, които да доведат до подобро разбиране, нагласи, умения и квалификация на медицинските специалисти.

5. Методика на изследването

В раздел 2.4 от дисертацията е представен инструментариума на докторската теза, който включва използваните материали и методи. Детайлно и изчерпателно са описани начина на подбор и преглед на научните публикации, анализ на съдържанието, документен анализ, метод на пряката анкета с анкетна карта и статистическите методи. Считаю, че докторантът е усвоил водещите съвременни научни методи, приложими за медико-социалните изследвания.

Използваните изследователски методи са систематизирани като общи и специфични, където е подходящо, според главите на дисертацията са посочени аргументите за подбор и дисертационния труд съдържа общо 20 фигури, 19 таблици и 2 приложения. Детайлно са описани източниците на информация и периодите на създаването и анализа ѝ, като това обосновава представителност и значимост на резултатите и направените изводи.

Статистическите техники са дескриптивен анализ, честотен анализ и методи за проверка на хипотези. Познаването и боравенето със съвременни статистически методи потвърждава извода за значимост и валидност на проучванията, както и нагласите за самостоятелна изследователска работа на докторанта.

Считаю, че използваният методичен апарат е достатъчно изчерпателен, позволява достигането на поставената цел и реализиране на задачите на изследванията. За постигането на завършеност на дисертационния труд категорично може да са потвърди, че са изпълнени целта и задачите. В резултат на извършените изследвания, приемаю, че ас. Костов е усвоил основни научни методи и техники за провеждане на медико-социални и организационни проучвания.

6. Характеристика и оценка на дисертационния труд

В работата е представен литературен обзор с обем 60 страници върху отделните елементи от темата, като са ползвани 155 съвременни български и чуждестранни източници, предимно от последните 15 години. Изчерпателно са разгледани и коментирани водещи публикации на български и чуждестранни автори, вкл. по етика, биоетика, учебни помагала, нормативни документи, препоръки, указания и становища на ЕС, държавите-членки и международни организации. Основен акцент е поставен върху терминологията, анализа на проучвания, източници на регулация и данни за основните проблеми, ограничения, инструменти и цели на провеждането на НИП и мястото им в лекарст-

вената регулация и политика, проследяването на безопасността и ежедневната практика. Направени са изводи въз основа на литературния обзор, които аналитично и изчерпателно засягат същността на разглежданите проблеми. Разглежданите публикации са представени тематично и систематично, като е направен критичен прочит и анализ на данните, подходите и препоръките на различни автори, фактори и гледни точки.

В самостоятелен раздел 2 са представени ТРИ научни хипотези, целта и ПЕТ изследователски задачи, изпълнени в рамките на дисертационния труд. Считаю, че по-полезно за осмисляне на постигнатите резултати е формулирането на ЕДНА обща работна хипотеза. В тази си част дисертацията стриктно спазва възприетият стандартен подход. Същият раздел включва и методиката, като особено внимателно и задълбочено е обоснована проведената пряка анонимна анкета с анкетна карта, избраните респонденти, тяхната демографска характеристика и особености, основанията за представителност и модела на формиране на извадката.

Собствените проучвания са представени в самостоятелна глава „Резултати и обсъждане“ с ЧЕТИРИ раздела, плюс Обобщаваща дискусия. Проведените научни търсения умело и логично са организирани на база на избраните методични инструменти, като резултатите са анализирани детайлно. Оценка и коментари върху отделните части от дисертационния труд, както следва:

- a) Първият раздел е посветен на анализ на Европейската регулаторна рамка при провеждане на НИП и клинични изпитвания, което съответства на задача 1. След систематичен и задълбочен преглед на различни регулаторни документи от множество източници, авторът прави важен извод, че липсата на цялостна хармонизация вреди на развитието на сектора в ЕС, т.к. възложителите на изпитвания трябва да бъдат подготвени не само за предстоящото пълно въвеждане на новия регламент на ЕС, но и за това как държавите-членки ще адаптират собственото си законодателство по прилагането му и това ще има потенциално въздействие върху развитието на техните проекти.
- b) Следващият раздел 3.2 е озаглавен „Анализ на българското законодателство в областта на НИП и КИ и критичен преглед на законодателните бариери в областта на НИП“. Първата част разглежда съдържателно и аналитично националната правна рамка и са направени 9 извода и препоръки, като най-важният според мен е необходимостта от намаляване на административната тежест и оптимизиране на регулацията при провеждането на неинтервенционни проучвания, които да насърчат провеждането на по-голям брой НИП в България. Втората част е посветена на административната рамка. Посочени са и е анализирана дейността на отговорните структури, като са направени 6 извода и препоръки, като напр. развиване на политики с фокус върху привличането на инвеститори за провеждане на НИП в България. При изследване на стратегическата рамка са направени 4 извода и препоръки, които показват необходимостта от опростяване на стратегическата рамка за изпълнение на политиката за КИ и НИП и те да са обвързани с националната лекарствена политика и административните и бюджетни процедури на централно и местно ниво. В тази част са идентифицирани и законовите бариери в областта на НИП, като считаю, че съответната задача е изпълнена в пълнота.
- c) Съгласно задача 3 от дисертационния труд в самостоятелен раздел са проучени и проследени тенденциите в провеждането на НИП в България. Направен е анализ и съпоставка с данните в световен мащаб и САЩ от 2000 до 2020 г., вкл. и е показана линейната тенденция на нарастване. За България е направена и съпоставка с тенденциите при КИ и НИП и е изведен важен извод, че в областта на клиничните изпитвания тенденциите в България повтарят световните, докато за НИП процентът на нарастване не е съотносим, поради изключително ниския брой проучвания и значителните флуктуации по години. Към този

раздел липсва обобщаваща дискусия, изводи и препоръки, което нарушава общата визия за доктората.

- d) Последният раздел от собствените проучвания покрива задачи 4 и 5, като на общо 21 стр., с множество таблици и фигури са представени изследванията на мнението и запознатостта на медицинските специалисти в България с НИП и факторите за ниския им брой. В началото са представени демографските характеристики на извадката от 411 респонденти, липсата им на достатъчно опит с КИ – 58,9%, и НИП – 55,3%, статистически връзки и зависимости, като анализа е проведен със стратификация на извадката на участници с и без опит.
- e) По-интересна за мен е частта за анализ на идентифицираните проблеми. Те са систематизирани като фактори, свързани с организацията и провеждането; с дизайна на НИП и възпрепятстващи работата на изследователите. Статистически значима разлика е отчетена при липсата на клинична и научна обосновка; нарастващата сложност; липсата на ползи за пациента от проучванията, отново между кохортите с и без опит. Недостатъчната квалификация на медицинските специалисти за провеждане на НИП се отличава като значим фактор, както и потенциалния негативен ефект върху отношенията лекар-пациент и появата на нежелани реакции. Тази част от дисертацията е чудесно онагледена и дава възможност за задълбочен анализ и оценка на направеното от докторанта.
- f) Следва обобщаваща дискусия, която показва дълбочината, обхватността и значението на получените резултати. Липсват декларираните ограничения на проучванията, което отчитам за пропуск.

Представеният дисертационен труд съдържа още изводи, научно-теоретични и научно-приложни приноси и препоръки към Народното събрание, Министерски съвет, Министерство на здравеопазването, Изпълнителната агенция по лекарствата, НЗОК, висшите медицински училища и медиите, ползвана литература и приложения. Считаю, че подобни препоръки трябва да бъдат формулирани и към съсловните организации и научните дружества на медицинските специалисти.

7. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Считаю, че така разработеният и представен за оценка дисертационен труд е значим с постигнатите резултати в изключително чувствителна и интердисциплинарна сфера на лекарствената регулация, обхващаща клиничните изпитвания и НИП на лекарствата. За изключително важно постижение на дисертацията приемам изведените и доказани фактори, ограничения и подготвеност на медицинските специалисти.

Приносите са дефинирани като научно-теоретични и научно-приложни, които приемам изцяло. За най-съществен приемам принос номер 5 и считаю, че автора трябваше да добави към научно-приложните си приноси формулираните препоръки в дисертационния труд.

Нямам забележки към автореферата, той напълно отговаря и представя докторската работа.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Представените пълнотекстови публикации по темата на дисертацията в реферирани и нереферирани научни издания са ЧЕТИРИ, като в 3 от тях докторантът е първи автор. Публикациите отразяват проведените проучвания, резултати и анализи в дисертационния труд в оптимална степен. Неправилно е класифицирана статия номер 4 в сп. Асклепий от 2013 г., което е реферирано според регистъра на НАЦИД. Представени са и статии извън дисертацията, което не е необходимо.

Представени са данни за 4 участия в научни форуми и 4 участия в научни проекти.

Цялостната научна продукция покрива и надвишава минималните национални изисквания и изискванията на ПРАС на МУ-Плевен.

Имам ЕДНА обща публикация с докторанта в нереперирано научно списание по темата на дисертацията от 2016 г.

9. Лично участие на докторанта

Личното участие на докторанта в проведените изследвания, формулирането на хипотези, цел, задачи, получени резултати, изведени препоръки и приноси е налице. Приемам като лична заслуга и постижение цялостната научна продукция и доказателствата за оригиналност. Очевиден факт са дълбоченото разбиране на специфичната материя на дисертационния труд, умението да се представят, описват и коментират научни резултати, както и подкрепата на научните ръководители.

10. Критични забележки и препоръки

Към рецензирания дисертационен труд нямам съществени критични бележки и препоръки освен споменатите по-горе. Мога да отбележа в допълнение дребни терминологични пропуски, правописни и пунктуационни грешки, разминаване в техническото оформление на таблиците и повторения, които разбира се не намаляват научната стойност, значимост и наукометричност на дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа оригинални резултати, изводи и приноси, като той напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на развитие на академичния състав на МУ-Плевен.

Предвид гореизложеното, давам своята **ПОЛОЖИТЕЛНА** оценка за проведените изследвания, представени като дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати, изводи, препоръки, приноси и публикации и предлагам на почитаемото Научно жури **ДА ПРИСЪДИ** образователната и научна степен „доктор“ на ас. маг.-фарм. ЕМИЛ СВЕТЛИНОВ КОСТОВ по докторската програма „СОЦИАЛНА МЕДИЦИНА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО И ФАРМАЦИЯТА“ за докторска дисертация на тема: „ИЗСЛЕДВАНЕ НА НЕИНТЕРВЕНЦИОНАЛНИТЕ КЛИНИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ В ПОСТМАРКЕТИНГА НА ЛЕКАРСТВЕНИ ПРОДУКТИ В БЪЛГАРИЯ“.

Рецензент:

Проф. Илко Николаев Гетов, дф

Digitally signed by Ilko Nikolaev
Getov
Reason: I am the author of this
document
Date: 2021.07.14 12:00:41 +03'00'

София,